
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật  

6 tháng đầu năm 2024; Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số: 20/CV-BCĐ ngày 10/6/2024 của Ban chỉ đạo 

PCTP; PC AIDS, ma túy, mại dâm và thực hiện phong trào toàn dân BVANTQ 

huyện Yên Châu về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm 6 

tháng đầu năm 2024. UBND xã Chiềng Hặc báo cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH AN NINH CHÍNH TRỊ - TRẬT TỰ ATXH 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2024 

Trong 6 tháng đầu năm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn luôn được giữ vững, ổn định, cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức 

chính trị - xã hội và nhân dân đoàn kết thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế, 

xã hội trên địa bàn. Cán bộ và nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương, 

toàn dân luôn có ý thức cảnh giác trước những âm mưu “Diễn biến hòa bình” 

của các thế lực thù địch. Nhân dân các dân tộc trong xã luôn nêu cao tinh thần, 

có ý thức trách nhiệm tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 

cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. 

II. CÔNG TÁC ĐẤU TRANH PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM, VI PHẠM 

PHÁP LUẬT 

1. Công tác phòng ngừa tội phạm 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã về công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật, phối hợp với tuyên truyền viên pháp luật của xã 

lồng ghép tuyên truyền phổ biến pháp luật cho nhân dân trên địa bàn xã. Từ đó 

nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức tự phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm 

và vi phạm pháp luật cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân. 

Tăng cường công tác chỉ đạo các tổ an ninh nhân dân, nhóm liên gia tự 

quản chủ động tích cực trong công tác đấu tranh phòng ngừa tội phạm ngay tại 

các bản. 

2. Công tác đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

2.1. Tình hình tội phạm, vi phạm về trật tự xã hội 

Tiếp tục quán triệt, vận dụng có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an 

toàn xã hội. 
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Tình hình trật tự an toàn xã hội 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã 

không xảy ra vụ việc nào liên quan đến TTXH (không tăng, giảm so với cùng kỳ 

năm 2023). 

2.2. Tình hình tội phạm, vi phạm về ma túy 

Trong kỳ không phát hiện xử lý đối tượng nào liên quan đến ma túy ( 
giảm cả số vụ và số đối tượng so với cùng kỳ năm 2023) 

2.3. Tình hình tội phạm, vi phạm về kinh tế 

Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã xảy ra 03 vụ, 03 đối tượng vi 

phạm về kinh tế (tăng 01 vụ, 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023). Xử lý 

VPHC 03 vụ, 03 đối tượng, phạt tiền 1.200.000 đồng. 

2.4. Tình hình tội phạm, vi phạm về môi trường 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ việc về môi 

trường (giảm 06 vụ, 05 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023). Hiện 02 vụ Công 

an xã giải quyết theo thẩm quyền, 06 vụ việc đã bàn giao cho Hạt kiểm lâm 

huyện giải quyết theo thẩm quyền. 

III. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC 

1. Công tác tham mưu 

- Thực hiện tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã ban hành các 

văn triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANCT, TTATXH. 

- Tham mưu xây dựng Nghị quyết lãnh đạo của Ban thường vụ Đảng ủy 

về thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANCT, giữ gìn TTATXH. 

- Tham mưu ban hành kế hoạch, chương trình công tác đảm bảo ANTT 

trên địa bàn. 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, cơ 

quan, đơn vị, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng, tham gia tích 

cực vào cuộc đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn toàn xã. 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Đề án “Chuyển hóa địa bàn xã, phường, thị 

trấn trên địa bàn huyện Yên Châu không có ma túy giai đoạn 2023 – 2025, tầm 
nhìn đến năm 2030”. 

2. Công tác quản lý đối tượng  

Thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng, trong kỳ phát sinh 03 đối tượng 

đưa vào diện quản lý, loại ra khỏi danh sách 0 đối tượng. Hiện Công an xã đang 

quản lý 14 đối tượng, trong đó: Tù cho hưởng án treo 04 đối tượng; quản lý 

người chấp hành xong án phạt tù 0 người; sưu tra loại A là 08 đối tượng; cải tạo 

không giam giữ 02 đối tượng; trường giáo dưỡng 0 đối tượng. 

Các đối tượng trong diện quản lý, hàng tháng, hàng quý được triệu tập lập 

hồ sơ kiểm điểm, giáo dục theo quy định. Thường xuyên phối hợp với Công an 

huyện xây dựng và thực hiện các kế hoạch triển khai các đợt cao điểm tấn công, 

trấn áp tội phạm, kịp thời ngăn chặn những đối tượng có biểu hiện hành vi vi 
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phạm, gây mất ổn định trên địa bàn, xử lý nghiêm khắc theo quy định của pháp 

luật với những đối tượng vi phạm. 

4. Công tác quản lý và thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ  

Trong 6 tháng đầu năm 2024 Công an xã đã tổ chức tuần tra vận động thu 

hồi súng tự chế. Kết quả thu được 05 khẩu súng tự chế. 

5. Công tác quản lý hành chính  

- Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về cư trú, trực tiếp nhận và 

giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến quản cư trú đảm bảo theo quy 

định. 

- Tổng số hộ của xã: 1.196 hộ; với 5.813 nhân khẩu. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác thu thập, làm sạch dữ liệu quốc 

gia về dân cư, Đề án 06/CP trên địa bàn đảm bảo theo quy định,  

6. Công tác phòng cháy, chữa cháy 

Công an xã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện có hiệu 

quả các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy. 

Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã, các bản tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ, đảng viên và 

nhân dân, tổ chức cho các bản, các hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh ký cam kết 

đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy. 

Duy trì có hiệu quả các tổ đội phòng cháy, chữa cháy tại các bản, trong 

năm trên địa bàn không có vụ cháy nổ nào xảy ra (không tăng, giảm so với cùng 

kỳ năm 2023). 

7. Công tác phối kết hợp với MTTQ và các ban, ngành đoàn thể 

Công an xã phối hợp tốt với MTTQ và các ban, ngành đoàn thể triển khai 

tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. 

Tuyên truyền tới toàn thể nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, cảnh giác 

trước âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, đẩy mạnh việc 

duy trì có hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ”, tích cực tham gia 

chương trình Quốc gia phòng chống các loại tội phạm; chương trình phòng, 

chống ma túy, củng cố và phát huy vai trò “Nhóm liên gia tự quản” “Tổ an ninh 

nhân dân” để góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn. 

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG LỰC LƯỢNG 

1. Hoạt động của Công an viên 

Công an viên các bản đã chủ động phối hợp tốt với chính quyền, các đoàn 

thể nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, thông tin, báo cáo kịp thời 

các vụ việc xảy ra trên địa bàn 

2. Công tác xây dựng lực lượng nòng cốt ở cơ sở 
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- Tham mưu cho UBND thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng nòng 

cốt cơ sở, như củng cố kiện toàn nhóm trưởng, phó Nhóm liên gia tự quản. 

- Tham mưu thực hiện Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật lực lượng tham gia 

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

- Mô hình nhóm liên gia tự quản hiện nay trên địa bàn có 79 nhóm, trong 

đó có 75 nhóm hoạt động khá, 04 nhóm hoạt động trung bình, không có nhóm 

hoạt động yếu. 

- Tổ ANND: kết quả phân loại 14 tổ, hoạt động của các tổ đều đạt khá, 

không có tổ hoạt động yếu. 

3. Kết quả phân loại phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc; 

đánh giá khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh - trật tự”(Định kỳ phân loại vào tháng 11 hàng năm) 

IV.TỒN TẠI HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại hạn chế 

- Công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND đôi khi còn chưa chủ động và 

kịp thời. 

- Tình hình chặt phá cây cao su có chiều hướng gia tăng ảnh hưởng đến 

tình hình ANTT trên địa bàn. 

2. Nguyên nhân 

- Trong 6 tháng đầu năm lực lượng Công an xã còn 05 đồng chí để thực 

hiện các mặt công tác, do đó lực lượng tham gia làm việc tại Công an xã thiếu 

và mỏng nên đã ảnh hưởng đến công tác tham mưu của thường trực Công an xã. 

- Ý thức chấp hành của một bộ phận nhân dân chưa nghiêm dẫn đến tình trạng 

vi phạm pháp luật tăng cao.  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM  

2024 

1. Tiếp tục phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội; Chủ động ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù 

địch; tập trung xây dựng lực lượng vững mạnh, nâng cao chất lượng tổng hợp, 

khả năng sẵn sàng chiến đấu và sức mạnh chiến đấu của lực lượng Công an xã, 

chủ động nắm chắc tình hình và giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp ở cơ 

sở. 

2. Tăng cường công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể xã, bản tuyên 

truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà Nước, góp phần giữ 

vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chiến 

lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

3. Thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch công tác năm 2024; đảm 

bảo nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng và các vụ việc xảy ra liên quan đến 
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ANTT, phối hợp thực hiện tốt công tác điều tra cơ bản tuyến, địa bàn, đối tượng, 

vụ việc, hiện tượng có liên quan đến ANTT. 

4. Tiếp tục tham mưu thực hiện Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 

22/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

5. Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính; làm tốt công tác đăng ký, 

quản lý hộ khẩu, nhân khẩu trên địa bàn, thực hiện đề án 06. 

6. Duy trì phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình “Tự quản, tự 

phòng, tự bảo vệ” ở cơ sở như: nhóm LGTQ, tổ ANND. Củng cố xây dựng 80% 

trở lên số bản đạt loại khá về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm 6 tháng đầu 

năm 2024; Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã  

Chiềng Hặc. Báo cáo UBND huyện nắm./. 

Nơi nhận: 
- TT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- TT ĐU, HĐND, UBND xã; 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Thị Mai 
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